82 ¶ A que se responde, que confessamos lo decisiuo de la ley en la regla general que pone, pero no en lo especifico de la limitacion de nuestro caso, que es, quando se recibio plata, y oro, porque tūc se ha de hazer la redencion en plata, y oro, como se recibio, y assi lo limita expressamente la misma pragmatica, y el §. segundo, que dexa-

mos

516  
71  
mos referido, ibi: LOS DEVDORES SI QVIERAN  
PLAN LO QVE NO HVVIEREN  
RECEBIDO EN ESTAS DICHAS MO-  
NEDAS, O EN PASTA, DON PA-  
GARLO EN MONEDA DE VELLON.

83. ¶ Y mas claro en el §. quarto, dict.  
leg. 19. bi: Que no se pueda hazer, ni hagan des-  
pues de la promulgacion desta ley obligaciones al-  
gunas de qualquier calidad que sean a pagar en  
oro, o en plata, SI NO FVERE LO QVE SE  
HVVIERE RECEBIDO EN ELLA.  
Y en el §. 5. Y QVE ESTO MISMO SE AY  
SE ENTIENDA, RESPECTO DE  
AQUELLOS EN CVYO FAVOR SE  
OTORGAREN LAS ESCRITVRAS  
A PAGAR EN ORO, O EN PLATA,  
LO QVE NO SE RECIBIERE EN  
ELLA. De cuya geminacion se manifiesta mas la  
voluntad enixa del Principe, ex text. in leg. Balista  
ad Trebel. cum vulg.

84. ¶ Luego siendo limitacion de la mis-  
ma ley quando se recibe en oro, o en plata, ad vn-  
quem observari debet, y no cumplita el deudor  
con pagar el trueco, o premio, sino la misma espe-  
cie de oro, o plata en que lo recibio.

85. ¶ Esta verdadera inteligencia afirma  
Guzman de enict. quest. 22. num. 12. que vió ob-  
servar, y guardar en el Real supremo Consejo, ibi:  
Quod semper vidi iudicari in Senata suprema  
Regio, Et in omnibus Tribunalibus huius Curia  
ante promulgationem pragmatica, sed post eius pro-  
mulgationem, que fuit anno 1625. ea est observã-  
da, scilicet, quando pecunia aurea, vel argentea fuit  
promissa Et vere recepta sit aurea, vel argentea solu-  
tio huiusmodi pecunia sic recepta debet fieri in simi-  
li pecunia aurea, vel argentea, Et non liberabi-  
tur solvens in alia moneta, etiam si solvat eius sti-  
matio-

15

mationem, ut cabetur, in dicta pragmatica, cap. 1. quod si fuerit si vere pecunia aurea, vel argentea, non sit recepta; Et solutio moneta aurea, vel argentea sit promissa: quia tunc per dictam pragmaticam permittetur, imò potius precipitur solutionem fieri in maneta aurea cum summatione 10. pro centum, cuius summatio à Barr. Et D. D. in leg. Paulus de solut. Socin. cons. 101. lib. 3. Et Farin. decis. 899. In nouiter nouis amplexa fuis, talis enim summatio 10. pro 100. est iam taxa omnium obligationum moneta aurea, vel argentea ante editionem pragmaticarum factarum, quod scilicet, ut diximus fuit solum promissa, Et non recepta aurea, vel argentea pecunia.